6. Campanis Ecclesia gaudet duabus, alteri majori 4. Cent. 80<sup>th</sup>, insigni  
liberalitate Joannis Meleghy nacta, minori 3. Cent. alteri, utrique 1831. fundi jussa.

7. Reditus Ecclesiae modici colliguntur: ex offertoriis, benevolis oblationibus,  
pulsu Campanarum funebri, interusuriis, atque una Coloniali Sessione terra ara-  
bilis, ab Excella Camera erga quosannem de pensionem unius flni Val. a jugero ad incer-  
tum tempus gratiose obtenta; insuper annua solutione ratarum, hactenus in Classe  
novem ad vires cujusvis in conventu repartitionem subire solitarum. Etiam Caspi-  
talia quadam, summa virium contentione collecta, excensuari solita sunt in annum  
semper unum; quae quanta fuerint, liber rationum annorum praeritorum docet.  
Summa proventuum anni 1835 accrevit ad 4909 fl. 42 xr. Erogationis vero ad 2457.  
& 16 xr. manserunt itaque in arario 2458 fl. 26 xr. fini edificandi templi destinati.  
Anterit vero ex bonis his Ecclesia fluxis ac mobilibus, incuria nostra, aut temporum  
vicissitudinibus nihil, quia pecunia non nisi in annum unum elocatio obinet, quo  
decurrente eadem edicatur, repetitur, ac deponi urgetur. Administratio redituum  
Ecclesiae fit per ejus Curatorem, conformiter consensui praeve communi. Cassa, ut lo-  
corum fere ubique, conservatur in adibus Parochialibus; Minister vero inscribit  
tam percepta, quam erogata omnia, reddente cum fine anni desuper in facie Con-  
ventus Curatore rationes. Influxus itaque v. d. ministri ad Casalia est magis  
passivus, quam activus, suadente id prudentia; nec tamen, inconsulto eo, erogatur  
quidquam.

8. Archivum Ecclesiae consistit in indicibus benevolentium olim oblatorum  
offertoriorum, annuorum pensorum, litteris item aliquot Emlio-Venditionalibus, non  
secus Testimonialibus Hottij Torontaliensij super moribus hujus Ecclesiae. Catalogis illis prius  
memoratis suffectum est serius Protocolum rationum; aliud vero, actis Conventuum locali-  
um connotandis inserviturum. Matricam natorum, mortuorum ac Copulatorum inve-  
nit modernus v. d. m. unicam. adest tamen Protocolum quoque Intimatorum & Curren-  
tium, & Actorum Conventuum tam Senioralium, quam Districtualium.

10. Filiales mater hæc numerat duas, Etiskam quippe & Lukácsfalvam, utramque in territorio Inelyti Dominii ab Lázár, Becskerekienfi vicinisfimo. Sunt vero hi coloni Contractuales, cultura agri, ac herba nicotiana dediti Hungari. Cum sint mobiles in annos, oratorio & schola defututi, sacra frequentant nostra oppidana; prolem suam sâmen erudunt in Elemensaribus tum parentes domi, tum exerceri admittunt sub solitis cautelis per eiatem villicum docentem R. Catholicum; confirmantiam demum in doctrina religionis mittunt ad suum animarum Curatorem, cujus officiosa opera tribuent ab hinc conventam mercedem in dupla stola illius, quæ in matre obtinet.

11. Quod attinet regimen Ecclesie Politico-Oeconomicum, gaudet ea Inspectoribus duobus, Perillustribus utpote Dominis, Carolo Tichy, Fiscali, & Carolo Jektrebinyi, Perceptorè oppidano, viris egregiis, quorum uterque partes suas & novit, & agit, ad jura Ecclesie certe vigili animo intentus; rationes Curatoris, nunc Joannis Meleghy, a munificæ liberalitate noti, non exigente solum, sed in Conventu palam examinare quoque conuevit. Huic prælegitur instructio, quotiescunque officio suo sive per jusjurandum, sive publica fidelitatis declaratione coram populo divinis occupato initiatur. alter Curator, huic auxiliarius, est ex Germanorum quoque parte, a multis jam annis communi omnium fiducia ornatus, Stephanus Flutter. Aditui sunt in præsens duo, Carolus Ambrozy, & Paulus Halásk, quorum fatigia reperiuntur immunitate partim a laboribus & servitiis stricte oppidanis, partim vero a solutione pensæ Ecclesiastico-domestici. Interim Presbyteriorum ad ideam Evangelicam practica consuetudo suis præmitur difficultatibus; convocantur attamen, quum in commune consulitur, boni quique, ac a humanitate, sapienti item maturoque judicio notissimi, non exclusis etiam rusticis. Arcessiti in schola plerumque confidens.

111. Status Ecclesie internus, moralis, ac religiosus is est, ut Slavi, & elum in frequentando cultu divino dominicali, uti hæc devoti eorum animi laus jam antiquitatis per crebrescebat, manifestent maximum, in quotidiano opifices minorem; ut dies dominici laboribus, strepitosisque Choreis non facile per nostrates profanentur, sæpius contra per alios; festa tamen stricte Catholica, ad mentem legis patriæ Resolutionumque R. Aulicarum non nisi quoad forum externum observari debere inculcetur. Utrum contemtores cultus divini aut S. D. Coenæ in sinu hujus Ecclesie delitescant, id mortales, ad penetralia præcordiorum impervii, satius numini omnifido dijudicandum relinquunt. Fideles nostri, qui lecturæ ac scripturæ ignari essent, sunt pauci; mittunt enim sat solerter in scholam liberos; qui vero inter Slavos rusticos officium hoc momento suo sanctum jusque deque habent, prætextam paupertatem in pendendo didactro sibi oneroso causantur. Dubitandum attamen est, an domus S. sint universim, libro Cationum carentes; multa instructa sunt Bibliis, alia novo Testamento. Mores in concreto spectati sunt & apud multos culti, & apud plurimos emolliti, & in parte plebis minore rudes. Matrimonia ambigua felicitatis quædam; conjuges separatim viventes 3; in illicito nexu per vineas malis asylum præbentes 4. vel 5. sese hætenus occultabant; de cui morbo contagioso moraliobice ponendo consilia hujus vdm cum locali Parocho R. Catholicico Reverendissimo Domino Joanne Várady, Titulari Canonico, cumque Venerabili gr. r. n. u. hic loci Protopresbytero contulit, utriusque Viri gregem querelâ hæc pari gravitate feriente, ab iis auxiliariarum manuum sollicitationem consecutus circa medelam apud Jurisdictiones quærendam, & ut sperare licet, impetrandam. Minima enim Ecclesie Spirituales Pastor qui auderet solus sese exponere pravorum vindictæ cupiditati? aut qui credat effugere posse in conatibus ad illegales hominum actiones infringendas vergentibus proprii solum lucri augendi tristem suspensionem? Intra tamen decursum xl. annorum duo nisi infantes extra matrimonium geniti leguntur. Monita dehortationes, precesque sunt nobis unicus modus moraliter agros sanandi, ad quod ingrati generis opus sensandum amici, sanguine, affinisare, imo ipsius quotidiana necessitudinis nexu juncti prudenter disponuntur, et ministro aliquo plurimum sudante. Frustra lavati Phryges temporari omnium rerum auctori, ac respicientia providissimo magistro, interim ad frugem reducendi relinquuntur; sæpenumero amplissimo magistratui nostro corrigendi traduntur. Ast in carceribus Inc. nostri Comitatus publicis e medio nostri ad memoriam hominum ob delicta graviora squalescebat nemo, cujus asserti veritate literæ quoque publica, in originali ad altissimum thronum sine commendandæ causæ nostræ dimissa, in sanibus vero authenticis in cista Ecclesie conservari dignæ, testantur luculentissime. Zelus quoque benefaciendi non minimus est.

est, imo dignus, qui laudetur. Sacrificiis enim privatorum tribuenda est maxime ea, qua perfruimus, mediocri fortuna. annis namque superioribus magistri Cehales nostra religionis, praesertim Cothurnarii eam, quam ex mente Altissimarum Resolutionum in capita dividi solitam, retinere suis proferent, magnanimitate Ecclesia usibus dicant obtingentem pecuniam Cehalem, pro statu Casae mox 20. 30. mox 300, imo, veluti praesente vere 500. florum Val. Summam adequantem.

IV. VDM modernus est Matthias Embroz, quem Sxjelnitz, oppidum Cottus Lipsiae viciensis Camerale, genuit Slavum, studiis Grammaticis nutritus Neoplatonice, Rhetorico-Poeticis Esperis inum, Philosophico-Theologicis Schemnitzium & Sopronium. Diuturna illa praedictio Universitatum Germanicarum, jam a<sup>o</sup> 1819. publicata, persuasit Reverendissimo olim Domino Superattendenti Adamo Lovici necessitatem meam ad Ecclesiam Neoplatensem ordinari mittendi; unde vix duorum annorum minister ad Baysensem vocatus, gravibus ex causis, consentiente Seniore tu Bais-Syrmienfi, concessi, refusus per hanc illi ordinationis sumptibus; illinc vero duxit me, post ibidem exactos annos prope 5, ad hanc, in qua ab a<sup>o</sup> 1825. animos excolam, inperferutabilis Supremi numinis providentia fidelium societatem. Hic pro necessitate populi, triplici nationis generi addicti, curo divina vicibus alternis linguis triplici, Hungarica utpote, Slavica, & Germanica, praeter quas Latinam, & ex parte etiam Gallicam calleo. Pro ratione conditionis valetudinis, temperici coeli, indolisque hominum, antea sapius, nunc parcius invisere solitus sum eos, quibus omnibus placere est durum, imo nemini datum: gloriari tamen audeo sincerissime bonorum quorumque & amore & studij pacis; eorum namque favor compensat, quae mihi difficilis negavit fortuna. Utrum memoriter pro concione dicam, Ecclesia, utrum sermones scribam, libraria supelle, & perhibebit testimonium. Commuto autem praescriptas Pericopas in vices liberis textibus, iisque etiam in annum extensis, temporum tamen vicissitudinibus, locis, personisque accomodis. In dehortationibus a vitis cum me ipsum prius esse oportere judicavi, quem Salvator ac Paulus praecone Evangelii desiderant.

2. Catechisationes pomeridiana dierum dominicalium ad praescriptum hactenus tempore aestivo habebantur; quia vero observatum est, hanc anni partem esse ob labores campestres, ipsaque intensum aestum, quo corpus, animusque languescunt, ingeniiis exercendis, longiorique attentioni acuenda nequaquam opportunissimum: a feriis Paschalibus ad messem usque juventutem tam scholasticam, quam adultiore in doctrina religionis abhinc institutum iri publicavi. Catechumeni, alternis annis sese praecipitis perficiuntur duce Sokio, sicque praeparati confirmantur die viridium solemnitatis. Neogami ob impedimenta in urbibus pene insuperabilia praecipitum insitui nequeunt.

3. Cultus divinus quibuslibet Domini diebus varius est, revertens idem quotibus tertio; apud Slavos & Hungaros semper hora matutina 8; apud Germanos vero 10. inchoari solitus, pomeridianus tamen populo Slavico, quod numero maximus esset, concessus est; cui preces matutina quoque cum meditationibus sacris a festo Sanctorum ad diem usque Georgii, bis intra hebdomadam, maxime usitatae sunt, apud Hungaros frustra sensare. Vigilamus strenue, ne hora devotionis, culpa praesertim juvenilis levitatis, quae ipsam detrimenti capiant, quae observata protinus finito sermone in herba supprimitur. Durante Quadragesima selecta meditationes non unius auctoris ex historia passionis desumptae praeteguntur; hujus vero praecipue argumenti liber Schulekianus, recentissime commendatus, comparabitur. In Lyturgicis essentialia mutantur nunquam.

4. Sacramentum Baptismi, pro ratione adjunctorum, inter cultum et extra, semper tamen in templo, casibus rigidissimi frigoris, aut debilitata valetudinis Ministerii aut urgentis necessitatis, rarissimis exceptis, administratur, adstantibus Susceptorum praesentibus uno, duobus, imo subinde & pluribus. Stata tempora ad eunda S. Coena Domini tria constituta sunt: ut pose ante festa natiuitatis, Pascha, & messem.

5. Cura spiritualis exprobit, ut morbidos, quos tales esse comperit, adeas VDM, sum solatii, tum consilii praebendi causa; ad Nosocomium tamen oppidanum, & Carceres Cornitatenfes non aliter, nisi vocatus ire solet.

5. Vaccina insitio & usu viget, & motivis commendatur quam potentissimis.

6. Scholam non visitat solum VDM, sed & ipse bis per hebdomadam, diebus Mercurii & Sabbathi, praesertim hyberno tempore, quo juvenus est in ea numerosior, in religione insituit.

8. Circa matrimonia VDMrūm conscientia jubet observare ea, quae, lex lata, benignaque Patentales Josephina robur legis fortiter fieri praecipunt; repetiti conatus circa reconciliationem discordiarum conjugum fiunt quidem, nec tamen optatos semper ferunt fructus, quo in casu tempus crudelentia obligat potissimum vulnera efficacissime.

9. Circa funera, nudato capite, excepto, si intervenit, frigore, aut casu pluviae, duci solita, operam dat VDM, ut eadem, servata externa decencia, dignitateque religioni propria, nosstrates comitentur; etsi negari nequeas, silentium sine incondito murmure, occasione exsequiarum apud magistros alienae fidei, iuxta funebria conficientes, fero nisi ac vix prius obtentum iri, quam si vel ceteri animarum curatores viribus unitis ad finis hujus obtentionem contenderint, vel poena in transgressores externi decori in contuberniis lethalibus dictabitur, vel vero nosstrates efficacissimo exemplo praiverint.

10. Quomodo matricae, Protocolla, rationesque scribantur, copia inspiciendi facta est.

B. Character VDMri moralis. Vir doctrina, vita in fide in officio atque humanitate egregius. Merito in hoc novo Senioatu Banatico, qui hoc anno a Betsiensi avulsus surrexit, primus Senior factus.

C. Vires VDMri materiales tenues non permittunt, ut bibliotheca instructa sit ampla ac splendida; discendi tamen cupidus animus ubique fere locorum, invenire tum maxime in urbibus ac oppidis prorsus fontes, sui in literis perficiendi. Sermones scripti numerosi sunt.

D. Habitatio ipsa viro familia stipato non satis commoda quidem; constat namque tribus solum cubilibus angustis: oratorium tamen adificato templo cedens jubet eum sperare duorum cubilium accessionem. Recuperata vires, finito opere templi sumptuoso, tegent domum parochialem fecerunt in laterebus, in praesens minime cura arundine contactam.

E. Reditus VDM sunt mediocres, viribus Ecclesiae exiguis convenientes, praestanda tamen praestantur, nec facile quidquam in debito remanet. Ut vero dignius vivere queant viri Ecclesiastici, recursus ad Inc. Cottum Torontaliensem quoad hujus intercessionem apud Sacratissimam majestatem pro dotatione Ecclesiae in Sesqui Sessione terrarum arabilium impetranda factus, posteaquam duo priores ad Camera Imperialem, non obstante favorabili Resolutione Camera R. H. dulcis, naufragium passi fuissent, eum apud hosce Status ac Ordines iustitia certe studiosissimos produxit effectum, ut hi causam nostram pro aequissima agnitione Clementissimo natura sua Casari ex Generali Congregatione commendandam decreverint; commendatam ille latioris futuri praesagus praecurreret eventus, ut pro opinione danda ad competentia fora rediret libellus uterque supplex, a quorum relatione substernenda pendebit deinde, utrum in numerum fortunatorum digni reputabimur poni, vel minime. In casum nova, quam non ominamur, repulsa, meditatatur Ecclesia de vendendis tribus illis extravillanis jugeris, titulo compensationis fundi legalis intra villani per Exc. Cam. R. Hungaricam nobis excindi ordinatis, eorumque quaestu facile ad 2000 florum excursuro, tenuitatis constitutivis in quantum unquam levamen sortis nostrae commendis. Quam vero Sessionem Colonicalem nunc ab Exc. Camera erga Arenda de pensionem possidet, eam colonis nostris erga certa quantitatis frugum, sagoxyri, & parati aris praestationem subarendat.

IV. Schola. Rector est Praef. D. Emericus Rakcsanyi, qui, etsi pone exiguum salarium praesidia vite impertiendis privatae institutionis horis mereri cogatur, tamen officii sui memor vivis.

objecta institutionis sunt: lectura scripturaeque trilinguis, arithmetica, doctrina religionis, praecptaque morum eorumque etiam cultorum, loca S. Classica, interpretatio historiarum biblicarum sum V. tum N. Testamenti, geographia cum historia patriae, rudimenta physices, historia reformationis, atque cantus, in quibus fere oibus Eclecticus est.

B. Numerus discipulorum diametraliter sumtus 45. circiter est quotannis, in quo tamen etiam gr. v. n. uniti, Iudaeique aliquos comprehenduntur. Hi Scholam toto fere anno, subtractis post singulum semestrale examen, vernale nempe et autumnale, intervenientibus feriarum scholasticarum, duas hebdomadas durantium intervallis, frequentant. Impedimento non missionis aliquorum in scholam liberorum est maxime ex vera, & falsa paupertate.

C. Adificium scholare est novum, duobus cubilibus, classe una, culina, cameraque confary. Cellarii autem adificatio dudum jam in projecto est; non longum amplius differenda.

D. Reditus Schola Docentis exhibet copia fide digna. Didactra plurimi tempore debito solvunt; morosi sunt pauci; quae tamen nunc in fixum ob inopiam mutari nequeunt. Cantatione in usu non sunt, docenti quippe peraeque ac juventuti derivimense.

E. Fundatio pro schola viget nulla; haec tamen ex Cassa oppidana quovannis subsidium 150 florum val. partiicipat.

F. Præter naturalem scholæ Inspectorum, quem localis VDM representat, specialis est nullus; Titulati tamen Inspectores Ecclesiæ ad rem scholasticam quoque influunt ex amini bus pro temporum adjunctis sapissime interesse consueti.

G. Libri scholastici, usui docentis inservientes, quos Ecclesiæ suis sumptibus comparasset, sunt pauci; maxime necessarios cura Ecclesiæ publicæ providet.

H. Decani influxus in scholam est passim exigui momenti; quia scholarum per eum crebrior inspectio, potissimum in Banatu, non levibus obnoxia est impedimentis.

VI. Obstetrix, præter Comisatensem unam, oppidanam secundam, est tertia inter Slavos examinata, ex superioribus Hungariæ partibus advena, ibi adjurata, & formula bap. gnana, cujus solutio a puerpera rustica consistit in 1. flno Val. non computatis alterius generis accidentiunculis, pro ratione ditiorum aut pauperiorum domuum majoribus aut minoribus.

VII. Vespillo est promiscue Catholicus vel Evangelicus, erga mercedem unius floreni (a fovea) obligatus fodere in Coemeterio communi foveas juxta profunditatis ordine debito, serieque nostratibus interrupta. Utinam huic similis alibi quoque locorum animos Evangelicorum laxificaret Catholica tolerantia.

VIII. Instituta Charitativa constituunt duæ pioxides, altera pauperum, & xenodocheo destinata altera, utraque serulâ provisa, cujus clavim cista Ecclesiæ custodit, Curator vero ex priore factas in favorem omnigenorum infelicitum erogationes speciali protocollo consignatas, die, quo conventui rationes suas subsernit revidendas, has quoque inspicere rogat. At posterior, dum plena est, in Sessione templi magistratus nostri referatur, & evacuatur, hæcque tradita sibi insertur. Rationum Nosocomii Protocollo. Orphanorum ac Viduarum provisiō generalis fit per officium Orphano-Viduale oppidanum. Choralis vero sunt nulli, prout nec domicilium pro viduabus & ministrorum, aut Scholarum Docentum; nec fundatio pro iis in tenui Ecclesiæ surgere hæctenus valuerunt.

IX. Inter annuas devotiones referenda gratiarum actio pro anni omnis generis fructibus ac productis circa finem anni Ecclesiastici celebrari solita. Encania nondum vigent; prout nec Reformationis festum ad hanc usque diem vitam nactum est. Quoniam Judex nondum nostras oppidano magistratui præfuit, actuarii autem, ceterique Senatores jurjurandum in facie Confessus deponunt: fit, ut allocutio non obtineat. Famulatio per oppidi omnes angulos dispersa, eique maximam partem ex Aradate in menses solum servitia quandoque per decursum anni offerenti, officia erga heros suos, si modo speciali Dominica indubie ad sacra conveniret, inculcari possent specialissime; quia vero potissimum aliena a nostra fidei domibus utiles operas præstat, quibus non multum cordi est, utrum animi incrementa ad salutem capiant, vel hebetes, rudes ac obcæcati, dum modo manus pedesque moventur ad convenientia negotia, caliginosam vitam premant semitam: famulatio variissime diebus Dominicis gaudenti, horis solum pomeridianis, uti se materies porrigit, commendare ejus partes solet religio. At dies natiuitatis Imperatoris & ei, & nobis facer, cultu solemniori pridie celebrat.

X. Si qua gravamina habet Ecclesiæ, proferet; sin minus, indicio erit certissimo, eam habere nulla. VDM minimis urgetur; CR vero non gravamina, sed desideria solum corde suo recondita portat.

XI. Inter abusus abroganda proponitur sola commensatio profusior apud rusticos Slavos occasione nuptiarum, vires eorum sensibilibiter adterens.

NB. Ecclesiæ hæc eo meruit laudem, quod precibus & Ministri parentis obolum sic dictum Confessionarium, sensui Ministri tenerrimo vehementer adversantem, immutaverit in annuam fixam 24 flnorum Val. compensationem, cujus Docens Scholæ in parte sexta particeps est.